
sexta-feira, 11 de janeiro de 2008�
Diário OficialExecutivo  3

DATA DA ASSINATURA: 09.01.2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: FERNANDO ANTÔNIO COLARES 
PALÁCIOS
ENDEREÇO DA CONTRATADA: Rodovia PA 150, Km 425, distrito 
industrial, Marabá/PA CEP: 68508-970

EXTRATO DE CONVÊNIO
CONVÊNIO nº 003/08- UEPA
PARTES: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ/ESTACON 
ENGENHARIA S.A.
OBJETO DO CONVÊNIO: Concessão de estágio aos alunos da 
UEPA.
VIGÊNCIA: 09.01.2008 a 08.01.2013
VALOR DO CONVÊNIO: XXXXXXXXXX
FONTE: XXX
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: XXXXXXXXXX
FORO: Belém-Pará
DATA DE ASSINATURA: 09.01.08
ORDENADOR RESPONSÁVEL: FERNANDO ANTÔNIO COLARES 
PALÁCIOS
ENDEREÇO DA CONTRATADA: Rod. Augusto Montenegro, nº 
4400, Bairro: Parque Verde, CEP: 66.635-902, Belém-PA.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA N° 021/2008, DE 09 DE JANEIRO DE 2008
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA N. º 1500/2007, DE 
11/09/2007.
PUBLICADA NO D.O N.º 31.004 DE 12/09/2007
Ordenador Responsável:
Fernando Antônio Colares Palácios
Reitor da Universidade do Estado do Pará

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 048/2008
Modalidade de Licitação: DISPENSA
Partes: FUNCAP X TELMA BETÂNIA DO REGO ARAÚJO
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AGENTE DE ARTES 
PRATICAS
Vigência: 01/01/2008 a 31/03/2008
Valor: R$ 1.318,20
Dotação Orçamentária: 680201-08.421.1094.4144
Fonte de Recurso: 001
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 01/01/2008
Ordenador Responsável: REGINA CLAUDIA DE GUSMÃO PENNA-
Presidente em Exercício
Endereço do Contratado: RUA MONSENHOR JOSÉ M. AZEVEDO, 
69-CAMPINA CEP 66813-550

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 046/2008
Modalidade de Licitação: DISPENSA
Partes: FUNCAP X CARLA PATRICIA PESSOA DA COSTA
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNICA DE 
ENFERMAGEM
Vigência: 01/01/2008 a 31/03/2008
Valor: R$ 1.632,90
Dotação Orçamentária: 680201-08.421.1094.64144
Fonte de Recurso: 001
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 01/01/2008
Ordenador Responsável: REGINA CLAUDIA DE GUSMÃO PENNA-
Presidente em Exercício
Endereço do Contratado: PSG. ANA DEUSA-FUNDOS, 180/
CÚRIO-UTINGA CEP 66610-290

HOMOLOGAÇÃO AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTENCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
 RODOVIA AUGUSTO MONTENEGRO, KM 09

CNPJ 84 154 186/0001-23
BELÉM-PARÁ

PORTARIA Nº.060 /2008-GP DE 10 DE JANEIRO DE 2008 
A PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E 
DO ADOLESCENTE DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas na Portaria 1651/2007 de 21 de Dezembro de 
2007, publicada no DOE 31.074 de 26/12/2007.
Considerando o Decreto nº.1945 de 13 dezembro de 2005,que 
dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de serviço 
Publico Civil.

RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado final da Avaliação de Desempenho do 
Estágio Probatório da servidora ADRIANA CRISTINA ALMEIDA 
DUARTE, matricula nº. 5829089/1, obtendo o conceito B , 
considerando-a apta para o cargo de MONITOR , conforme 
respectivo Processo n º 317 /2007.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
EM: 10 de janeiro de 2008

REGINA CLAUDIA DE GUSMÃO PENNA
Presidente em exercício

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 047/2008
Modalidade de Licitação: DISPENSA
Partes: FUNCAP X MARIA DE JESUS DIAS TEIXEIRA
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSISTENTE SOCIAL
Vigência: 01/01/2008 a 31/03/2008
Valor: R$ 4.058,49
Dotação Orçamentária: 680201-08.421.1094.4144
Fonte de Recurso: 001
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 01/01/2008
Ordenador Responsável: REGINA CLAUDIA DE GUSMÃO PENNA-
Presidente em Exercício
Endereço do Contratado: CJ.CIDADE NOVA I,TV WE 09-B, 301-
COQUEIRO CEP 67130-100

PORTARIA Nº 665
PORTARIA, 665 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2007

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor ADILSON 
AZEVEDO MARTINS, Secretário da Diretoria do PROCON/
PA Matrícula, 5717401-1, CPF nº 595.299.622-15, para 
atender despesas de pronto pagamento referente as ações 
administrativas da Diretoria do Grupo Executivo de Proteção 
ao Consumidor – PROCON/PA , nos municípios de Belém e 
Ananindeua, com o período de aplicação a partir da data de 
recebimento até o dia 27/12/2007.
1- 339030 – Consumo R$ 2.000,00
2- 339036- P. Física R$ 1.000,00
3- 339039 – P.Jurídica R$ 1.000,00
4- 339047 – Obrigações Tributarias e Contributivas R $ 
14,84
CONCEDER o prazo até 31/12/2007, para encaminhamento da 
Prestação de Contas a CAFIN, sendo que após este período, 
estará o servidor sujeito à Tomada de Contas Especiais a ser 
promovida pela Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
29 DE NOVEMBRO DE 2007.

MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA Nº001/2008/GAB/SEPE
PORTARIA DE CONCESSÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA

PORTARIA Nº001/2008/GAB/SEPE.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PROJETOS ESTRATÉGICOS, no 
uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ANA MARIA MOURA CASCAES identidade 
funcional n° 3255077-1 para exercer Função Gratificada na 
Secretaria de Estado de Projetos Estratégicos, símbolo FG-4, a 
contar 01 de Outubro de 2007.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PROJETOS ESTRATÉGICOS, em 
Belém, 07 de Janeiro de 2008.

MARCÍLIO DE ABREU MONTEIRO
Secretário de Estado de Projetos Estratégicos

PORTARIA Nº002/2008/GAB/SEPE
PORTARIA DE CONCESSÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA

PORTARIA Nº002/2008/GAB/SEPE.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PROJETOS ESTRATÉGICOS, no 
uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ELIVALDO SANTANA CHAVES identidade 

funcional n° 3214826-01 para exercer Função Gratificada na 
Secretaria de Estado de Projetos Estratégicos, símbolo FG-4, a 
contar de 27 de Novembro de 2007.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PROJETOS ESTRATÉGICOS, em 
Belém, 07 de Janeiro de 2008.

MARCÍLIO DE ABREU MONTEIRO
Secretário de Estado de Projetos Estratégicos

PORTARIA Nº003/2008/GAB/SEPE
PORTARIA DE CONCESSÃO DE GAM
PORTARIA Nº003/2008/GAB/SEPE.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PROJETOS ESTRATÉGICOS, no 
uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor RAIMUNDO NONATO BARBOSA 
PIMENTEL, matrícula n°: 6119999-01, ocupante do cargo 
de Motorista, lotado na Secretaria de Estado de Projetos 
Estratégicos, Gratificação de Atividade de Motorista – GAM, a 
contar de 01 de janeiro de 2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PROJETOS ESTRATÉGICOS, em 
Belém, 10 de Janeiro de 2008.

MARCÍLIO DE ABREU MONTEIRO
Secretário de Estado de Projetos Estratégicos

PORTARIA Nº001/2008/DIRAF-SEPE DE 10 DE JANEIRO 
DE 2008.

PORTARIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº001/2008/DIRAF-SEPE DE 10 DE JANEIRO 

DE 2008.
O DIRETOR DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE PROJETOS ESTRATÉGICOS, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas:
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao 
servidor ALMIR NELSON ARAÚJO DE OLIVEIRA, motorista, 
matrícula n° 03211339-01, no período de 04/02/2008 e 
05/03/2008.

GABRIEL CAMPOS GONÇALVES
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 009/2008

Nome: Maria Izabel Margalho Alexandre da Silva
Cargo: Técnico em Gestão de Infra-estrutura
Matricula: 57190680/1
Destino: Irituia
Objetivo: Realizar Visita Técnica
Período: 16/01/2008
Diárias: ½ (Meia)
Valor Total: R$ 67,50
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO  DE PESCA E AQUICULTURA,
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 010/2008
Nome: Henrique Kiyoshi Sawaki
Cargo: Assessor
Matricula: 3176010/3
Destino: Irituia
Objetivo: Realizar visita Técnica
Período: 16/01/2008
Diárias: ½ (Meia)
Valor Total: R$ 67,50
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO  DE PESCA E AQUICULTURA,
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 011/2008
Nome: Fabiano Laércio Furtado da Silva
Cargo: Gerente de Comercialização
Matricula: 57189543/1
Destino: Vigia
Objetivo: Acompanhar a Secretaria de Estado na Visita a Casa 
Escola de Pescador.
Período: 08/01/2008
Diárias: ½ (Meia)
Valor Total: R$ 67,50
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO  DE PESCA E AQUICULTURA,
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA


